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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze – Přírodovědecká fakulta

Katedra učitelství a didaktiky chemie

Albertov 3, 128 40 Praha 2, Česká republika

Potraviny z pohledu vzdělávání v chemii

Bc. Hana Strnadová

hanka.str@centrum.cz

Tato diplomová práce se týká uplatnění potravinářské tematiky ve výuce chemie

pro gymnaziální úroveň vzdělávání. Nejprve je provedena stručná rešerše na základě

několika publikací zaměřených na chemii potravin. Dále je porovnáno pojetí chemie

v kurikulárních dokumentech českého a slovinského vzdělávacího systému a jsou

zhodnoceny možnosti zařazení problematiky potravin do výuky chemie v obou zemích

v souladu s těmito dokumenty. Orientační analýza několika současných českých

a slovinských středoškolských učebnic chemie shrnuje zastoupení tématu. Součástí práce

jsou metodicky zpracované materiály na podporu jeho experimentální výuky na gymnáziu.
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ABSTRACT

Charles University in Prague – Faculty of Science

Department of Teaching and Didactics of Chemistry

Albertov 3, 128 40 Praha 2, Czech Republic

Food in Chemistry for Chemical Education

Bc. Hana Strnadová

hanka.str@centrum.cz

This final thesis is about using food themes in teaching chemistry at secondary level

education. At first there is a brief background research made on the base of several issues

focused on food chemistry. Then the conception of chemistry curricula in the Czech

educational system is compared with the conception in the Slovenian educational system

and the posibilities of registering the questions of food into the chemistry tuition in both

countries are evaluated. Approximate analysis of several contemporary Czech and

Slovenian chemistry student´s textbooks for secondary schools summarises representation

of this subject matter. The parts of this final work are methodically processed materials

to support the experimental teaching at grammar schools.
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SEZNAM V TEXTU POUŽITÝCH ZKRATEK
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atd. a tak dále

BP bakalářská práce

DP diplomová práce

FAD oxidovaný flavinadenindinukleotid

FADH2 redukovaný flavinadenindinukleotid

GMO geneticky modifikovaný organismus

KUDCH Katedra učitelství a didaktiky chemie

např. například

obr. obrázek

pozn. poznámka

PřF Přírodovědecká fakulta

RVP rámcový vzdělávací program

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání

SDH dehydrogenáza kyseliny jantarové (= sukcinátdehydrogenáza)

SŠ střední škola

ŠVP školní vzdělávací program

tab. tabulka

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

VH vyučovací hodina

VO vzdělávací oblast

UK Univerzita Karlova
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1. ÚVOD

1.1. Zaměření a struktura práce

Tato diplomová práce nese název „Potraviny z pohledu vzdělávání v chemii“ a je

zaměřena na gymnaziální úroveň vzdělávání.

Požadavky moderní společnosti, stejně jako i stav rozvoje přírodovědných

a technických oborů, vynucují zásadní změnu koncepce školní výuky chemie na všech

stupních. Tyto požadavky se promítají do tvorby kurikulárních dokumentů, jejichž

významným rysem je zdůrazňování provázanosti vzdělávacího obsahu s uplatněním

získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě. [23] V tomto ohledu je zařazování

témat z oboru potravinářské chemie v souladu s nároky moderního vzdělávání. Žáci si

mohou uvědomit, že všechny potraviny mají svůj základ v chemii, chemické reakce

probíhají i při práci v kuchyni nebo při vaření, a že se tedy s chemikáliemi nestřetávají jen

v hodinách chemie. Toto je důležité také proto, že v poslední době výrazně narůstá

množství a intenzita informací odsuzujících cokoliv chemického - základní mýtus zkrátka

tvrdí, že chemie škodí, přestože na chemii je postaven celý náš život.

Problematikou potravin jsem se zabývala již ve své bakalářské práci [35], která

byla zaměřena na přídatné látky v potravinách. V rámci své diplomové práce bych ráda

nahlédla na potraviny komplexnějším způsobem.

V teoretické části práce je nejprve na základě rešerše několika publikací

vztahujících se k chemii potravin stručně vymezen obsah potravinářské chemie, jsou

zmíněny základní informace o chemickém složení potravin, reakcích probíhajících

v potravinových materiálech a jsou shrnuta některá aktuální témata z potravinářské oblasti

často diskutovaná v současné společnosti. Další kapitola je věnována možnostem uplatnění

problematiky potravin ve výuce na českých gymnáziích v souladu s požadavky

Rámcových vzdělávacích programů pro gymnaziální vzdělávání (RVP G), důraz je kladen

především na propojení této tematiky se vzdělávacím oborem Chemie. Možnosti zařazení

potravinářské tematiky v chemickém vzdělávání u nás jsou následně porovnány

s možnostmi, které nabízí slovinský vzdělávací systém, jehož pojetí vzdělávání je v mnoha

ohledech podobné našemu. Dále je provedena orientační analýza několika českých

a slovinských středoškolských učebnic chemie a některých dalších učebních materiálů

z hlediska zastoupení potravinářské tematiky.
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Praktická část této práce potom obsahuje návrhy konkrétních učebních materiálů

na podporu experimentální výuky tohoto tématu na gymnáziích, a to ve zpracování

pro učitele i žáky, které byly sestaveny s ohledem na analýzu některých publikací

a absolventských prací obsahujících experimenty, při nichž je využíváno potravin. Tato

analýza je také součástí praktické části.

1.2. Cíle práce

Cíle diplomové práce jsou následující:

� Provést rešerši publikací zpracovávajících potravinářskou problematiku

z chemického hlediska.

� Porovnat pojetí chemie v kurikulárních dokumentech českého a slovinského

vzdělávacího systému. Zhodnotit možnosti uplatnění potravinářské problematiky

ve výuce chemie na gymnáziích v souladu s těmito dokumenty.

� Provést analýzu vybraných českých i slovinských středoškolských učebnic chemie

z hlediska zastoupení potravinářské tematiky.

� Navrhnout a experimentálně ověřit chemické pokusy spojené se zkoumáním

potravin vhodných pro laboratorní cvičení a na jejich základě vytvořit výukové

materiály ve zpracování pro žáky gymnázií i pro učitele ve formě metodických

verzí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Chemie potravin

Potraviny nejsou nic jiného než chemikálie: chemikálie, které nám poskytují

materiál pro naše těla a energii potřebnou pro jejich funkci. [32] Všechno jsou to látky

popsané chemickou strukturou a fyzikálními a chemickými vlastnostmi. I samotná příprava

jídla je jen chemický proces. [22, 27] Chemie je tedy jednoznačně jedním

z nejdůležitějších vědních oborů pro jejich charakterizaci a vědecké zkoumaní.

Pro přesnější vymezení role chemie v potravinářství a podrobnější náhled

na potraviny i na některé aktuální otázky s nimi související bylo prostudováno pět

publikací. První z nich je „Chemie potravin“ [25], skriptum, které nahlíží na danou

problematiku uceleně a systematicky od historického pozadí stravování přes složení

potravin, technologii jejich zpracování, až po vysvětlení významných změn probíhajících

v potravinách. Další kniha, “Potravinářská biochemie” [36], zpracovává toto téma čistě

z hlediska složek potravin a jejich metabolismu. Publikace „Proč se klepou řízky“ [22] je

psána populárně-naučnou formou, obsahuje velké množství jednoduše a zábavně podaných

faktů o nejrůznějších potravinách a uvádí na pravou míru množství potravinářských mýtů.

Ve čtvrtém případě jde o sborník odborných příspěvků nazvaný „Svět potravin a kouzlo

biotechnologií“ [17], primárně určeného pro středoškolské profesory. Obsahuje informace

z oblasti moderních potravinářských, biologických i biotechnologických věd a seznamuje

především s tématy, z nichž mnohá jsou současnou společností přijímána víceméně

rozporuplně. Poslední zkoumanou publikací je zahraniční kniha „The Extraordinary

Chemistry of Ordinary Things [32], která představuje různá chemická témata daná

do souvislosti s běžným životem, a potravinám se věnuje několika svými kapitolami.

Na základě prostudování této literatury byly vytipovány některé základní pojmy

vztahující se k potravinářské chemii, jejichž zastoupení ve zmíněných publikacích bylo

zhodnoceno a výsledky zaznamenány do tab. 1. Pokud se zvolený pojem v určitém

materiálu vyskytoval a byl objasněn, byl mu v tabulce v příslušné kolonce přidělen černý

puntík. Pokud zmíněn nebyl nebo chybělo jeho vysvětlení (příp. nebyl dán do souvislosti

přímo s potravinami), získal v tabulce prázdné kolečko.

[…]


b) Je inulin vhodný pro diabetiky? Vysv
Ano, není štěpen na glukos
dokonce u takto nemocných lidí pozitivn
krevní tlak.)

ŠKROB
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ů experimentů, vašich znalostí, případně literatury/internetu
ešte následující úkoly a zodpovězte otázky:

textu vždy špatnou možnost ze dvou nabízených variant
eny kurzívou), aby byl text odborně správný.

polypeptid/polysacharid, jehož základní jednotkou je
a. Inulin je bílá látka, dobře rozpustná/špatně rozpustná

koloidní roztok.

Které metody oddělování složek směsi jste v rámci cvičení vyzkoušeli?
extrakce, filtrace, krystalizace

Nakreslete vzorec monosacharidu, který je základní jednotkou inulinu.

ěte, která látka nevytváří koloidní roztok:
b) albumin

ě jmenuje jev, který jste pozorovali v koloidních roztocích
chodu paprsku světla? (Pozn. tento jev je známý i z

ři průchodu slunečního záření dírou v mracích, při tvorb
ři rozsvícení předních světel auta v mlze). Tyndallův jev

Inulin je sacharid, který nahrazuje u rostlin škrob. Vytvoř
škrobu pojmovou mapu pro inulin.

Lidský organismus nedokáže zpracovat inulin v přední části trávicího traktu,
protože mu chybí enzymy potřebné pro jeho rozštěpení

vlákninu. Je ze stravy dopraven až do tlustého st
velké množství symbiotických bakterií, jejichž enzymy ho rozšt

Inulin jim slouží jako potrava, čímž podporuje jejich růst – je považovaný za
Mezi tyto bakterie patří některé kmeny známé z televizních reklam.

Vypište 2 zástupce symbiotických (probiotických) bakterií z
ů nebo kysaných mléčných výrobků.
č ější organismy jogurtových kultur patří druhy

Streptococcus thermophilus a Bifidobacterium bifidum.

Je inulin vhodný pro diabetiky? Vysvětlete.
ěpen na glukosu, nepotřebuje inzulin k trávení v t

dokonce u takto nemocných lidí pozitivně upravuje hladinu glukos

mouka

zásobní funkcezásobní funkce

jogurt

pšenice

INULIN

čekanka

ě literatury/internetu

možnost ze dvou nabízených variant

, jehož základní jednotkou je ketosa/aldosa
rozpustná ve studené vodě.

čení vyzkoušeli?

Nakreslete vzorec monosacharidu, který je základní jednotkou inulinu.

c) fruktosa

koloidních roztocích
(Pozn. tento jev je známý i z běžného života -

ři tvorbě červánků při
ův jev

Inulin je sacharid, který nahrazuje u rostlin škrob. Vytvořte podle vzoru

části trávicího traktu,
ěpení - patří mezi

. Je ze stravy dopraven až do tlustého střeva, kde se
bakterií, jejichž enzymy ho rozštěpit umí.

je považovaný za tzv.
televizních reklam.
etiket tzv. „živých“

ří druhy Lactobacillus
Bifidobacterium bifidum.

trávení v těle (jeho příjem
uje hladinu glukosy a snižuje se

zásobní funkce

jogurt

čekanka
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Téma č. 3: KARI – Z KUCHYNĚ DO LABORATO ŘE

METODICKÉ POKYNY

Klíčové pojmy:
- acidobazický indikátor, boritany, kurkuma, kurkumin, kurkumový papírek, kyselina

boritá, neutralizace, pH, tautomerie

Seznam experiment ů:
1. Rozpustnost kurkuminu
2. Fluorescence kari koření pod UV lampou
3. Kari jako acidobazický indikátor
4. Tajné písmo
5. Důkaz kyseliny borité pomocí „kari papírku“

Instrukce k bezpe čnosti práce:
- experiment 1, 2, 3 a 4: práce s hořlavinou (ethanol)
- experiment 2: UV lampa – při přímém pohledu by mohla poškodit zrak
- experiment 5: práce s žíravinou (NaOH) a dráždivou látkou (zředěná HCl)
- s kari kořením manipulujeme opatrně, silně barví

Časová náro čnost:
- laboratorní práce doporučena pro dvouhodinovou práci

Zařazení tématu do výuky podle RVP G:
- VO Člověk a příroda - vzdělávací obory Chemie, Biologie
- VO Člověk a zdraví - vzdělávací obor Výchova ke zdraví

Zařazení tématu do učiva vzdělávacího oboru Chemie:
• Tematický celek: Obecná chemie

o Učivo: Chemická vazba a vlastnosti látek
Rychlost chemických reakcí a chemická rovnováha

• Tematický celek: Anorganická chemie
o Učivo: p-prvky a jejich sloučeniny

• Tematický celek: Organická chemie
o Učivo: Léčiva, pesticidy, barviva a detergenty

Tento celek dokonale demonstruje, jak úzce souvisí potravinářská tematika
s učivem chemie. S využitím balíčku kari koření, několika dalších „obyčejných“
ingrediencí z kuchyně a pár laboratorních pomůcek lze uskutečnit celou řadu zajímavých
experimentů, které se dotýkají mnoha praktických oblastí života.
Většinu z nich je možné provést i v domácím prostředí, kde ethanol nahradíme
např. Alpou, jinak silné minerální kyseliny a zásady jsou i v těchto návodech vystřídány
materiály z domácnosti (ocet, kyselina citrónová, jedlá soda) s jednoznačně průkaznými
výsledky (s výjimkou experimentu 5, ve kterém je dodržen tradiční postup pro specifický důkaz
kyseliny borité/ boritanů, který vyžaduje práci s HCl a NaOH, zde jen za zastoupení komerčního
kurkumového papírku filtračním papírkem namočeným v alkoholickém roztoku kari).

(Pozn.: v experimentech je velmi pravděpodobně možné nahradit kari koření čajem z kurkumy,
vliv této varianty na průkaznost experimentů ale nebyl v rámci této DP ověřen).
