Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky : **Bc. Hana Strnadová**

Název práce: **Potraviny z pohledu vzdělávání v chemii**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazečky

Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1
3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 1
4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1
5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Velice oceňuji dlouhodobý zájem uchazečky o zvolenou tematiku, její kreativitu, samostatnost při hledání a řešení problémů spojených s tvorbou diplomové práce. V souvislosti s půlročním studijním pobytem v zahraničí rozvíjela samostatně aktuální problematiku vzdělávacích systémů z pohledu chemického vzdělávání u nás i ve Slovinsku a též pojetí a zastoupení potravinářské tematiky v učebnicích a dalších publikacích v obou zemích. Uchazečka pečlivě a pravidelně docházela za na konzultace k jednotlivým řešeným kapitolám a připravovala si vlastní podklady a materiály k experimentální části, které si iniciativně ověřovala prakticky v laboratoři KUDCH. Za velice zajímavé a přínosné (též pro další práce na obdobné téma) považuji porovnání koncepce chemie ve vzdělávacím systému u nás a ve Slovinsku, analýzu vybraných učebnic obou zemí z pohledu potravinářské tematiky a vyhodnocení možností, kladů i nedostatků.

V praktické části se věnovala především tvorbě učebních materiálů v podobě pěti vybraných tematických celků s potravinami, jako jejich společným jmenovatelem, a to: metodickým listům pro učitele, laboratorním pracovním listům (protokolům) pro žáky s řadou doplňujících otázek a úkolů a vlastním autorským řešením těchto listů. Velmi zajímavé a kreativní jsou metodické pokyny, obsahující vedle vlastního učiva s řadou obrázků, vzorců i grafických znázornění též bezpečnostní instrukce, časovou náročnost provedení experimentů, zařazení tématu do výuky podle RVP G a doporučené literární zdroje. Vlastní vyřešené žákovské pracovní listy jsou též velmi přehledné a čtivé.

Kreativita a důslednost této studentky byly příkladné, poněkud do skluzu se občas dostávala při plnění termínů. Autorka pracovala velice samostatně a zodpovědně, naplnila všestranně zamýšlené cíle své DP, která svým rozsahem i způsobem zpracování svědčí o vyzrálém přístupu, odborné i pedagogické způsobilosti studentky.

Výsledky práce doporučuji publikovat např. prostřednictvím elektronické brožury pro učitele přírodovědných předmětů tak, aby byla dostupná všem učitelům, kteří budou mít zájem tuto problematiku zařazovat do vzdělávání svých žáků a věřím, že v brzké době svou práci rozšíří do podoby práce rigorózní.

Diplomová práce rozsahem i obsahem splňuje požadavky na ni kladené, drobné překlepy a nedostatky nijak nesnižují její odbornou i didaktickou hodnotu, proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 30.5. 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

RNDr. Renata Šulcová, Ph.D.